曹县人民政府关于印发《曹县

城市绿化管理暂行办法》的通知

曹县人民政府关于印发《曹县城市绿化管理暂行办法》的通知曹

政发〔2021〕13号各镇人民政府、街道办事处，县政府各部门、单

位：《曹县城市绿化管理暂行办法》已经县政府同意，现印发给你

们，请结合实际，认真组织实施。曹县人民政府2021年7月27日曹县

城市绿化管理暂行办法第一章总则第一条围绕创建国家森林城市总

体要求，根据《城市绿化条例》《山东省城市绿化管理办法》和《菏

泽市城市绿线管理办法》有关规定，结合曹县实际，制定本办法。

第二条本办法适用于曹县规划区范围内的城市公共绿地（公园广场

绿地、道路绿化）和城市居住区绿地的规划、建设、保护和管理。

城区道路绿化包括：市政道路绿化和道路周边建设项目退线内的绿

化。第三条县综合行政执法局为城市绿化行政主管部门，负责城市绿

化的保护和管理工作；县自然资源和规划局、县住房和城乡建设局、

县公安局等部门按照各自职责协同县综合行政执法局做好城市绿化

相关工作。第四条县自然资源和规划局与县综合行政执法局应当共同

组织编制城市绿地系统规划。新规划道路在明确道路红线宽度时，应

同时确定道路绿线设置情况。任何单位和个人不得擅自变更和调整

城市绿线。（附件：曹县城区主次干道红线、绿线一览表）第五条按

照“推窗见绿，低头见花，四季常青，三季有花”的基本要求，统筹

规划城市生产、生活、生态空间，坚持以公园、居住区为中心，以城

区街道为骨架，打造“小区在林中，出门到公园”、见林显绿露水、

宜居宜业宜游、特色魅力独具的园林城市、休闲城市和健康城市。

第六条坚持“适地适树”原则，提倡使用适合曹县本土的壮龄树。

丰富树木种类，控制大树进城，防止盲目移植名贵树木，树龄在20年

以上的乔、灌木应严格实施原地保护。在植物选择上以维护少、耐

候性强、病虫害少的园林植物为主，忌用有毒植物，少用带刺、飞毛

多易过敏的植物。乔灌木应选择全冠树木的精品苗，对烟尘、有害气

体抗性强，树干通直、树型好、深根性、分枝点高、冠大荫浓、生长

健壮、耐修剪、寿命长，且落果对行人不会造成危害的乡土树种；花

灌木应选择花繁叶茂、花期长、生长健壮和便于管理的品种；绿篱

植物和观叶灌木应选择适应性强、萌芽力强、枝繁叶密、耐修剪的

品种。第七条将城市公共绿地建设、养护费用纳入全年财政预算。

第二章规划和建设第八条新建、改（扩）建城市公共绿地，应当符

合下列要求：（一）在城市公共绿地系统规划中，应确定主次干道的

绿化景观特色。主次干道应配置观赏价值高、有地方特色的植物，并

与街景结合，体现城市道路绿化景观风貌；原则上每条主次干道要

有一种主花，同一道路的绿化宜有统一的景观风格，不同路段的绿

化形式可有所变化，在植物配置上应协调空间层次、树形组合、色彩

搭配和季相变化的关系。（二）新建城区地面停车场的乔木树冠覆盖

率达到60%以上（以树种壮年期夏季最大冠幅为准）。（三）开发建

设单位应严格按照规划条件进行退线。为保证附属绿化与周边城市公

共绿地布局相协调，新出让开发地块周边道路绿化，按照市政工程有

关规划和“谁受益，谁投资”的原则，结合曹县实际，开发建设单位

投资设计新建或升级改造的，经验收合格后，交县综合行政执法局管

理。开发项目周边城市公共绿地已经完成升级改造的，开发建设单位

需按照绿化工程量将绿化投资上缴县财政，并将该项内容纳入开发项

目《土地竞买须知》。（四）城区绿化建设要本着主题突出、色彩丰

富、层次多样的原则，应体现“春有芳华，夏有浓荫，秋有色叶，冬

有苍松”的季相变化，绿化常绿植物应达到70%以上，城区公园绿地

率应达到60%以上，绿化覆盖率应在65%以上；建成区绿化覆盖面积

中乔、灌木比例应达到70%以上，乔、灌木比率在45%以上。（五）道

路绿化种植乔木的分车绿带宽度不得小于1.5m；主干路上的分车绿

带宽度不宜小于2.5m；行道树绿带宽度不得小于1.5m；主、次干路

中间分车绿带和交通岛绿地不得布置成开放式绿地；具备条件的路

口设置街心公园、渠化路口，并设置林荫型隔离岛。原则上人行道

与非机动车道以绿化带进行隔离，当绿化带加人行道大于10m时，设

计时可将人行道嵌入绿化带内，以实现人车分离的同时兼顾群众游

园健身的功能。（六）道路绿化应以乔木为主，乔木、灌木、地被

植物相结合，不得裸露土壤，绿化树木与市政公用设施的相互位置

应统筹安排，道路绿化应符合行车视线。原则上采用双排行道树，同

一道路行道树应按照同树种、同规格（胸径、分枝点、树高、冠

幅）等距离、无障碍、连续栽植的原则栽植行道树；主干道行道树

规格胸径一般应在12-15cm、分枝点应在3m以上；次干道行道树规格

胸径一般应在12-15cm、分枝点应在2.5m以上；行道树种植株距不小

于6m，6-8m为宜，应根据树种和道路情况确定；树干中心至路缘石

外侧距离不小于0.75m，树池内径不得小于1m，便于行道树的栽植和

养护管理；公交候车点行道树可栽植在候车构筑物后面，以增加庇

荫效果。（七）城市市政公共绿地设计方案由县综合行政执法局进行

审查。重点核实绿化强制性指标、绿化总体布局，审查绿化层次、植

物配置、交通组织、海绵城市的实施方式等。经审查符合要求的，县

综合行政执法局应在5个工作日内出具体审查意见。（八）新建城市

公共绿地项目竣工，由县综合行政执法局依照设计方案组织验收。

第九条城市居住区绿地，应当符合下列要求：（一）居住区绿化应

当遵循城市生态安全的原则，充分考虑居民享用绿地的需求，以植

物造园、乡土树种为主，因地制宜、合理配置。依照居住区整体规

划设计，将乔木、灌木与藤蔓植物结合，常绿植物和落叶植物相搭

配种植，实现多品种、多形式、多层次的绿化，提高生态效益和景

观效果。新建居住区的绿地率（绿地面积占用地总面积的比例）不

得低于30%。（二）鼓励具备条件的建设项目实施立体绿化（不计入

绿地率），包括垂直绿化、屋顶绿化、树围绿化，护坡绿化、高架

绿化等；鼓励按照花园式绿化标准对内部空地和庭院绿化进行升级

改造。（三）居住区开发建设单位根据批准的项目建设工程设计方

案，委托具有相应资质的景观设计单位编制附属绿化设计方案，报

县综合行政执法局审查并出具审查意见。附属绿化设计方案应包含

如下资料：绿化设计平面图、竖向设计图、植物配置图、主要景观节

点设计平面图和效果图、落实海绵城市建设的设计成果等。（四）开

发建设单位申请办理《建设工程规划许可证》时，应提交县综合行政

执法局出具的附属绿化设计方案审查意见。方案未经审查，不予颁发

建设工程规划许可证。项目建设过程中，县综合行政执法局应加强对

附属绿化工程的实时监管，对未经批准、擅自变更设计方案等行为及

时提出整改意见。（五）开发建设单位向县自然资源和规划局申请项

目整体或分期竣工规划核实时，已完成绿化施工的，应同时向县综合

行政执法局申请绿化竣工规划核实。绿化竣工规划核实资料包括：申

请书、经批准的建设工程设计方案、附属绿化设计方案、绿化竣工核

实图、其他资料。根据附属绿化竣工规划核实资料，县综合行政执法

局对附属绿化工程进行现场验收。通过验收的，由县综合行政执法局

出具《绿化竣工核实意见书》；未验收通过的，责令开发建设单位限

期整改。未取得《绿化竣工核实意见书》的不予综合验收。第三章保

护和管理第十条城市公共绿地建设项目竣工验收合格后，建设单位应

当在合同约定的施工养护期届满前三个月内，向县综合行政执法局办

理移交手续，并提供以下材料：公共绿地工程建设移交申请，公共绿

地工程建设资料，实物移交清单等。县综合行政执法局应当在接到申

请后的10个工作日内，组织评估和移交。存在质量缺陷的，须整改到

位后方可办理移交。移交的城市公共绿地由县综合行政执法局或县综

合行政执法局委托具备绿化养护资质的企业进行养护。第十一条城市

居住区绿地验收合格后，由开发建设单位、物业管理企业或其他具备

绿化养护资质的企业进行养护。第十二条养护管理责任人（单位）应

当按照有关养护技术规范，建立健全养护管理制度，制定防灾减灾、

防病虫害等措施，做好绿化设施维护和树木花草养护工作，及时补

种缺损苗木，保持树木花草繁茂和设施整洁完好。第十三条县综合行

政执法局应当对养护管理责任人履行养护管理责任情况进行监督，并

给予技术指导。第十四条城市公共绿地和城市居住区已建成绿地受法

律保护。因建设需要确需对已建城市绿地进行改造提升或移除的，应

出具以下资料：申请书，县综合行政执法局书面意见，项目规划资

料，绿化现状图，绿化改修效果图等。申请通过后，城市公共绿地由

县综合行政执法局负责组织施工，相关费用由申请单位和个人负责。

单位和个人申请道路绿化开口的，出具申请资料，原则上按照审批的

设计方案执行，距离红绿灯路口50m范围内不得开口，主干道开口不

超过25m，次干道、支路不超过20m。若车辆和人员进出相结合的，可

适当放宽，经批准后，由申请单位和个人负责施工，县综合行政执法

局进行监管。第十五条任何单位和个人不得违反相关法律法规占绿、

毁绿及破坏绿化设施。对出现上述行为的，按照相关法律法规从严处

理，应当给予治安管理处罚或构成犯罪的，移交公安机关依法处理。

第十六条每年由县综合行政执法局开展园林居住区、花园单位等创建

活动，各居住区、机关企事业单位要积极参与，提高绿化建管水平和

档次。第十七条县综合行政执法局应当加强对城市绿化建设和养护的

监督检查，对投诉和举报占用、破坏城市绿化和绿化设施的行为及时

作出处理。第四章附则第十八条本办法自2021年7月27日起实施，有

效期至2023年7月26日。附件：曹县城区主次干道红线、绿线一览表

附件：曹县城区主次干道红线、绿线一览表

曹县人民政府办公室

2021年07月27日